
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PiazzaGiovanniXXIII - CAP(98030) - C.F.80004440832-P. IVA00514760834
Iel.0942-72l0i6 - Fax0942-721015 - c-mail: in fo@ colnunc.llrzadagro. nrq;i1 - pec prolocollo.comune rrzailallroiad!nrc it

e-mail U.T-C.: utc a-cor:rune.loruadlgro.nT c.il

Ufftcio Tecnico

DETERMTNA DrRrcENzrArEN" /&1 oer 18/ro/ ZoA-

REGISTRO GEN. N" DEL o/ zozu

Il Rcsponsabile dcll'Area'l'ccnica

PREMESSO CIIE:

-ll Ministero dell'lnterno, con nota del 28 luglio 2022-prot. Nr. 13301/l l0 (6) Uff. II Ord. e Sic. Pubb.

ha comunicato che il Comune di Forza d'Agrò è stato inserito nel "Fondo Unico Giustizia" tra i Comuni
che possono beneficiare del finanziamento "Spiagge Sicure" Estate 20221

- la Prefettura di Messina, con nota Prot. N.67424 del02.08.2022 acquisita al prot. N. 5773 de|03.08.2022
recante ad oggetto "prevenzione e contrasto all'abusivismo commerciale e della contraffazione" Spiagge

Sicure - Estate 2022" ,ha dato ulteriore comunicazione di quanto indicato al punto precedentel

- Con nota prot. Usc. N. 0075708 del 30.08.2022, acquisita agli atti con prot. N. 6303 del 30.08.2022, la

Prefettura di Messina ha comunicato che la proposta progettuale presentata, è stata ritenuta ammissibilc,
avendo acquisito il parere favorevole del Comitato Provinciale per l'Ordine e Sicurezza Pubblica ed è stata

inoltrata al Ministero dell'Intemo il seguito di competenza;

Visto il protocollo d'intesa sottoscritto in data 09i0912022 tra la I'refethrra di Messina e il Comune di Forza

d'Agrò;

OGGETTO: Spiagge Sicure - Estate 2022" , fnalizzato alla prevenzione e contrasto dell'abusivrsmo

commerciale e della contraffazione, per I'accesso al fondo di cui all'art. 35-quater, del

decreto-legge 4 ottobre 2048, n. 113, convertito, -con modificazioni, dalla legge 1

dicembre 2018 n. 132.

Determina a Contrare Acquisto Automezzo da adibire al Servizio Spiagge Sicure.

CIG:2813833705

- Con nota recante prot. 5857 del 06/0812022 è slatapresentata apposita domanda di contributo alla Prcfettura

di Mcssina utilizzando l'apposita modulistica corredata dalla scheda progettuale nella quale sono state

illustrate le misure che si intendono adottare, nonché specificati, ncl dettaglio, i mezzi ed il personale

da impegnare, le aree del territorio interessate ad irelativi costi;



Preso atto che ai sensi dell'art.2 "entità del contributo e modalità di erogazione" comma l, del predetto

Protocollo d' Intesa per la realizzaziore del progetto di che trattasi, è stato concesso un contributo di euro

14.388,49 previa presentazione di apposita fidejussoria bancaria o assicurativa commisurata all'importo
erogata;

Preso Atto dei Preventivi acquisiti da Questo Ente per un importo complessivo di € 18.372,00, al fine di
prowedere all'acquisto del mezzo, dei volantini, dei pamelli indicativi, delle spese inerenti il personale

comunale utilizzato e quant'altro necessario, così come indicato nell'allegato 3 Scheda progettuale del progetto
Spiagge Sicure Estate 2022, presentato da questo Ente alla Prefettura di Messina;

Vista la determina n. 155 del 29.09.2022 con la quale si proceduto ad impegnare la somma di €
78.372,00;

Preso atto che vi è I'urgenza immediata di acquistare l'automezzo da dare in dotazione alla
squadra addetta al controllo "Spiagge Sicure" in quanto privi di mezzo per [o spostamento

alYinterno del territorio comunale con attrezzature e materiali occorrenti al servizio;

Che dal['esperienza mafirata in passato, meftendo anche a confronto le prestazioni, le caratteristiche,
la maneggevolezza ecc.; con altri mezzi presenti nel mercato dello stesso tipo, il mezzo più idoneo a

tale servizio, che fa al caso nostro, è:

- Fiat Panda 4x4
- alimentazionebenzina
- cilindrata 875 cm3
- potenza 85 Cv
- omologazione EUR06

Rawisata pertanto là necessità di acquisto dell'automezzo automezzo sopra citato, quest'ufficio
ha proceduto ad una indagine sul MEPA e, in assenza delle specifiche tipologie degli automezzi
(in atti) aventi le caratteristiche necessarie per l'espletamento del servizio di chetrattasi a costi
contenuti entro la disponib'ilità dell'Ente, ha proweduto a richiedere i preventivi sul libero mercato
localcl

Atteso che alla luce di quanto sopra detto, è stato ritenuto pertanto conetto avviarc in economia una

gara informale (indagine di mercato) contattando via mail più concessionarie locali in ambito
regionale, e che solo una concessionaria ha risposto all'invito, ed esattamente:

- STELLANTIS & YOUITALIA S.P.A. Via Imperatore Federico '79,90143 Palermo,
che ha dato disponibilità per un'autovettura Fiat Panda 4x4 serie 3 0,9 Twinair Turbo
immatricolata il 14.05.2019 con Chilometri 28500, per una somma complessiva di €
1s.900,00;

Preso Atto che la succitata offerta è ritenuta congrua in termini di rapporto qualità/prezzo;

Ritenuto Pertanto dover affidare alla Concessionaria STELLANTIS & YOUITALIA S.P.A. P.I. e

C.F. 07016530011 con sede in Via Imperatore Federico 79, 90143 Palermo, la fomitura di
un'autovettura Fiat Panda 4x4 serie 3 0,9 Twinair Turbo immatricolata il 14.05.2019 con Chilometri
28500, per una somma complessiva di € 15.900,00;
Visti:
I'art.51 della Legge 142190, modificato dall'art. 6 della legge 127 /1997 edllD. Lgs 165i2001 che disciplinano
gli adempimenti di competenza dei Responsabili d'Area;
l'art. 2 "Atnrazione nella Regione Siciliana di norme della legge 12711997" della L.R. 2311998, il quale



conferisce ai Responsabili dei Servizi anche la competenza per gli atti di gestione finanziaria concementi
I'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l'adozione di atti di amministrazione;

Viste le leggi regionali 3.12.1991 r.44,11.12.1991 n. 48,07.09.1998 n.23 e 23.122000 n.30l'

Visto il Regolamento di Contabilita Comunale.

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi.

Visto lo Statuto Comunale.

Visto il vigente O.EE.LL. della Regione Sicilia.

DETERMINA

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del prescntt atto;

l) Di dare atto che la presente Determinazione costituisce Determina a Contrarre ai sensi
dell'art. 32 comma 2Ò del D.lgs. N" 50 del 18/04/2016;

2) Di affidare alla Concessionaria STELLANTIS & YOUITALIA S.P.A. P.I. e C.F.

07016530011 con sede in Via Imperatore Federico '79, 90143 Palermo, la fomitura di
un'autovettura Fiat Panda 4x4 serie 3 0,9 Twinair Turbo immatricolata il 14.05.2019 con

Chilometri 28500, per una somma complessiva di € 15.900,00;

3) Di imputare la predetta complessiva somma di € 15.900,00 per € 14.388,49 dal "Fondo Unico
Giustizia" tra i Comuni che possono beneficiare del finanziamento "Spiagge Sicure" Estate 2022

e per € I .5 I l,5l con fondi provenienti dalle casse comunali;

4) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Salvatore Lombardo, e

che ai sensi dell'mt. 6/bis della Legge 11" 24111990 è'stata accertata I'assenza di conflitti
di interesse in capo al predetto R.U.P. tecniche.-

5) Di dare altresì atto che ai sensi dell'art.37, comma 2" del D.Lgs n.33l20l3,la
presente Determinazione verrà pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione
Amminisft azione Trasparente ;

6) Di prendere atto del cefiificato di regolarita contributiva prot. INAIL 33935496 del 18.10.2022

con cui I'lmpresa STELLANTIS & YOUITALIA S.P.A. risulta in regola con gli
adempimenti assicurativi e previdenziali;

Trasmettere copia della presente determina agli uffici di competenza.

Di Trasmettere altresì copia della presente all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione ed i successivi
adempimenti;

Forza D'Asrò lì 18.10.2022

Il Responsabile dell'Area Tecnica

(Dott. Salvatore Lombardo)



Dettagli della comunicazione

CIG

Stato

Fattispecie contrathÌale

Importo

Oggetto

Procedura di scelta
contraente

Oggetto principale del
contratto

CIG accordo quadro

CTJP

Disposizioni in materia di
cenlr alizzazione della spesa
pubblica (art. 9 comma 3
D.L.6612014)

Motivo richiesta CIG

Smart CIG: Dettaglio dati CIG

2B13833705

CIG COMLTNICATO

CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 4O.OOO

€ 15.900,00

Spiagge Sicure Estate 2022" , ftnalizzato alla prevenzione e

contrasto dell'abusivismo commerciale e della contraffazione, per
I'accesso al fondo di cui al['art. 35-quater, del decreto-legge 4
ottobre 2048, n. 113, convertito, -con modificazioni, dalla leggc I
dicembre 2018 n. 132. Determina a Contrarre Acquisto Automezzo
da adibire al Servizio Spiagge Sicurc.

AFFIDAMENTO DIRETTO

FORNITURE

Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 dPCM
2411212015

Stazione appaltante non soggetta agli obblighi di cui al dPCM 24
dicembre 2015



},ISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE 1,,1 COPERTL'RA FI.\.1.\'ZIARI-.1

Ai sensi dell'art. 55 della L. 8/6i90 n" [42 recepito dall'art. I, lettera i) della L. R. l1/1211991 n'48, si

apponc il visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria per€ 14.38E,49 dal

"Fondo Unico Giustizia" tra i Comuni che possono beneficiare del finanziamento "Spiagge Sicure" Estate

2022 e per € I .5 I l,5l con fondi provenienti dalle casse comunali;

Forza d'Agrò, lì l8'lo - l.o è e

IL RESPO ANZIARIA
§\ 10

tà


